深圳市丰泰政通物业管理有限

公司
深圳市宝安新中心区新湖路华美居装

饰材料城 D 区 1 号楼四楼 413
103.00 2023.9.1-2024.8.31 办公

3 重庆科学城产业发展有限公司 重庆金凤园区新材料产业园 7 号厂房 3,963.99 2019.6.1-2024.5.31 办公、厂房

4 重庆科学城产业发展有限公司 重庆金凤镇凤笙路 21 号 2 幢  6 间 2024.1.1-2024.12.31 宿舍

5 黄柳娥 东莞市企石镇碧桂园风华东方幢 504 98.71 2023.12.1-2024.12.1 宿舍

为公司带来的损益达到公司报告期利润总额 10%以上的项目

□适用 不适用

公司报告期不存在为公司带来的损益达到公司报告期利润总额 10%以上的租赁项目。

广东思泉新材料股份有限公司 2023 年年度报告全文

 66

2、重大担保

□适用 不适用

公司报告期不存在重大担保情况。

3、委托他人进行现金资产管理情况

（1） 委托理财情况

适用 □不适用

报告期内委托理财概况

单位：万元

具体类型
委托理财的资金

来源
委托理财发生额 未到期余额 逾期未收回的金额

逾期未收回理财

已计提减值金额

银行理财产品 募集资金 5,000 5,000 0 0

银行理财产品 自有资金 14,000 14,000 0 0

合计 19,000 19,000 0 0

单项金额重大或安全性较低、流动性较差的高风险委托理财具体情况

□适用 不适用

委托理财出现预期无法收回本金或存在其他可能导致减值的情形

□适用 不适用

（2） 委托贷款情况

□适用 不适用

公司报告期不存在委托贷款。

4、其他重大合同

□适用 不适用

公司报告期不存在其他重大合同。

十六、其他重大事项的说明

适用 □不适用

经中国证券监督管理委员会《关于同意广东思泉新材料股份有限公司首次公开发行股票注册的批复》

广东思泉新材料股份有限公司 2023 年年度报告全文

 67

（证监许可[2023]1373 号）同意注册，公司首次公开发行人民币普通股（A 股）股票 1,442.0334 万股，

并于 2023 年 10 月 24 日在深圳证券交易所创业板上市。

十七、公司子公司重大事项

□适用 不适用

广东思泉新材料股份有限公司 2023 年年度报告全文

 68

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股
送

股

公积金

转股

其

他
小计 数量 比例

一、有限售条件股份 43,261,000 100.00% 745,243   745,243 44,006,243 76.29%

1、国家持股

2、国有法人持股   2,202   2,202 2,202 0.00%

3、其他内资持股 43,261,000 100.00% 739,688   739,688 44,000,688 76.28%

其中：境内法人

持股
18,831,000 43.53% 736,945   736,945 19,567,945 33.92%

境内自然人持股 24,430,000 56.47% 2,743   2,743 24,432,743 42.36%

4、外资持股   3,353   3,353 3,353 0.01%

其中：境外法人

持股
  3,278   3,278 3,278 0.01%

境外自然人持股   75   75 75 0.00%

二、无限售条件股份   13,675,091   13,675,091 13,675,091 23.71%

1、人民币普通股   13,675,091   13,675,091 13,675,091 23.71%

2、境内上市的外

资股

3、境外上市的外

资股

4、其他

三、股份总数 43,261,000 100.00% 14,420,334   14,420,334 57,681,334 100.00%

股份变动的原因

适用 □不适用

经中国证券监督管理委员会《关于同意广东思泉新材料股份有限公司首次公开发行股票注册的批复》

（证监许可[2023]1373 号）同意注册，并经深圳证券交易所《关于广东思泉新材料股份有限公司人民币

普通股股票在创业板上市的通知》（深证上（2023）993 号）同意，公司首次公开发行人民币普通股

（A 股）股票 1,442.0334 万股，并于 2023 年 10 月 24 日在深圳证券交易所创业板上市，发行后公司总

股本由 4,326.10 万股变更为 5,768.1334 万股。

股份变动的批准情况

适用 □不适用

广东思泉新材料股份有限公司 2023 年年度报告全文

 69

同“股份变动的原因”。

股份变动的过户情况

适用 □不适用

公司首次公开发行人民币普通股（A 股）股票 1,442.0334 万股，于 2023 年 10 月 24 日在深圳证券

交易所创业板上市，并已在中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司完成证券登记手续。

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等

财务指标的影响

适用 □不适用

报告期内，公司首次公开发行人民币普通股（A 股）股票 1,442.0334 万股，发行后公司总股本由

4,326.10 万股变更为 5,768.1334 万股。本次股份变动对基本每股收益和稀释每股收益等财务指标的影响

[…]

失计算相关的假设。

商誉减值

本公司至少每年评估商誉是否发生减值。这要求对分配了商誉的资产组的使用价值进行估计。估计

使用价值时，本公司需要估计未来来自资产组的现金流量，同时选择恰当的折现率计算未来现金流量的

现值。

递延所得税资产

在很有可能有足够的应纳税利润来抵扣亏损的限度内，应就所有未利用的税务亏损确认递延所得税

资产。这需要管理层运用大量的判断来估计未来应纳税利润发生的时间和金额，结合纳税筹划策略，以

决定应确认的递延所得税资产的金额。

31、重要会计政策和会计估计变更

（1） 重要会计政策变更

适用 □不适用

单位：元

会计政策变更的内容和原因 受重要影响的报表项目名称 影响金额

（1）重要会计政策变更

① 企业会计准则解释第 16 号

广东思泉新材料股份有限公司 2023 年年度报告全文

 128

财政部于 2022 年 11 月发布了《企业会计准则解释第 16 号》（财会〔2022〕31 号）（以下简称

“解释第 16 号”）。

解释第 16 号规定，对于不是企业合并、交易发生时既不影响会计利润也不影响应纳税所得额（或

可抵扣亏损）、且初始确认的资产和负债导致产生等额应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的单项交

易，因资产和负债的初始确认所产生的应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异，应当根据《企业会计准

则第 18 号——所得税》等有关规定，在交易发生时分别确认相应的递延所得税负债和递延所得税资产。

对于在首次施行上述规定的财务报表列报最早期间的期初至本解释施行日之间发生的上述交易，企业应

当按照上述规定，将累积影响数调整财务报表列报最早期间的期初留存收益及其他相关财务报表项目。

上述会计处理规定自 2023 年 1 月 1 日起施行。

本公司对租赁业务确认的租赁负债和使用权资产，以及确认的弃置义务相关预计负债和对应的相关

资产，产生应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的，按照解释第 16 号的规定进行调整。

执行上述会计政策对 2023 年 12 月 31 日合并资产负债表和 2023 年度合并利润表的影响如下：

合并资产负债表项目

（2023 年 12 月 31 日）
影响金额（元）

递延所得税资产 86,723.04

盈余公积 8,672.31

未分配利润 78,050.74

 合并利润表项目

（2023 年度）

影响金额（元）

所得税费用 54,284.44

净利润 -54,284.44

执行上述会计政策对 2022 年 12 月 31 日合并资产负债表和 2022 年度合并利润表的影响如下：

合并资产负债表项目

（2022 年 12 月 31 日）
调整前（元） 调整后（元） 调整金额（元）

递延所得税资产 1,796,289.23 1,937,296.71 141,007.48

盈余公积 24,319,685.29 24,333,786.04 14,100.75

未分配利润 193,130,173.91 193,257,080.64 126,906.73

合并利润表项目

（2022 年度）
调整前（元） 调整后（元） 影响金额（元）

所得税费用 3,767,287.99 3,731,628.80 -35,659.19

净利润 58,477,093.94 58,512,753.13 35,659.19

执行上述会计政策对 2022 年 1 月 1 日合并资产负债表的影响如下：

广东思泉新材料股份有限公司 2023 年年度报告全文

 129

合并资产负债表项目

（2022 年 1 月 1 日）
调整前（元） 调整后（元） 影响金额（元）

递延所得税资产 1,977,639.29 2,082,987.58 105,348.29

盈余公积 18,125,427.30 18,135,981.32 10,554.02

未分配利润 140,926,964.49 141,021,758.76 94,794.27

（2） 重要会计估计变更

□适用 不适用

（3） 2023 年起首次执行新会计准则调整首次执行当年年初财务报表相关项目情况

□适用 不适用

六、税项

1、主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税
应纳税增值额（应纳税额按应纳税销售额乘以适用税率扣

除当期允许抵扣的进项税后的余额计算）
13%、9%

城市维护建设税 实际缴纳的流转税额 7%、5%

企业所得税 应纳税所得额 25%、16.50%

存在不同企业所得税税率纳税主体的，披露情况说明

纳税主体名称 所得税税率

广东思泉新材料股份有限公司 15.00%

东莞市思泉实业有限公司（香港） 16.50%

华碳（重庆）新材料产业发展有限公司 20.00%

广东思泉热管理技术有限公司 20.00%

广东思泉金属材料有限公司 20.00%

思泉金属材料（南通）有限公司 20.00%

广东思泉新能源材料技术有限公司 20.00%

2、税收优惠

（1）2022 年 12 月 19 日，本公司通过了高新技术企业重新认定，取得广东省科学技术厅、广东省

财政厅、广东省国家税务局、广东省地方税务局联合颁发的《高新技术企业证书》，证书编号：

GR202244001890，有效期三年。

报告期内本公司享受国家关于高新技术企业的相关优惠政策，按 15%的税率计缴所得税。